P

honorè ædificatum fuisse, S. Grego-  
rius cit. cap. 56 de Gloria Martyrum diserte tra-  
dat; ac denique, quod cap. 54 de Gloria S. Ste-  
phani agens, nullam de erecta in ejus honorem  
basilica mentionem ingrat. Ut adeo nesciam, an  
non multo majori jure ecclesia illa, quam Venan-  
tius Fortunatus a Palladio nostro ædificatam  
celebrat, ab ea, de qua Gregorius, mox partim  
describendus, agit, basilica, omnino diversa esse  
statu possit.

45 Ipsa modo Gregorii Turonensis verba,  
quibus, tum Palladio S. Eutropii mortis genus  
genus cognoscit, corpus  
transferriri  
curat;

de

AUCTORE  
J. G.

*de Gloria Martyrum recitemus.* Quia, *inquit*, eo tempore (*quo nempe S. Eutropius martyr occubuit*) instantे persecutiōne, neque digno loco sepultus, neque a Christianis debito honore veneratus est, valde datum est oblivioni, eum (*S. Eutropium*) martyrem fore: quod hoc ordine traditur revelatum. Post multa annorum spatiā (*ex quo nempe martyr subierat*) in ejus honore basilica ædificata est, expletoque opere, Palladius, qui tunc sacerdotalis Ordinis cathedram regebat, convocatis abbatibus, sacros cineres in locum, quem preparaverat, transferri studuit. Quod cum factum fuisset, duo ex abbatibus, reserato operario, sanctum corpus adspicunt, contemplanturque cicatricem capitatis, qua in parte defixum fuerat securis acumen. Sed ne presens visio duceretur in iritum, etiam spiritualis hæc doctrina communuit, scilicet cum sequenti nocte stravissent sacerdotes membra quieti; apparuit per visum his duobus, dicens: Cicatricem, quam contemplati estis in capite, scitote, me per eam martyrium consummasse: et ex hoc, quod martyr esset, innovavit populus, quia non aderat Historia passionis. *Ita laudatus jam sexo Gregorius, ex quo, quod hic obiter dictum sit, intelligimus, S. Eutropii ecclesiam, in quam expleto Palladii opere, inque locum, a se ad id præparatum, sancti hujus martyris corpus deferri curavit, ab ea, quam Leontius Burdigalensis, teste Venantio Fortunato lib. Carm. 15, Burdigalæ renovavit, omnino esse diversam.*

S. Martini  
abbatis sepul-  
crum decen-  
tiori loco non  
sine prodigiō  
collocat.

*C* 44 Ad alia nunc S. Palladii pietatis documenta progrediviamur. S. Martinus, Santonicus urbis abbas, (verbis S. Gregorii Turonensis lib. de Gloria confessorum cap. 37 fere utor) S. Martini, Turonensis episcopi, ut ferunt, discipulus, apud vicum urbis Santonensis in monasterio, quod ipse post magistri dogmata edificaret, in pace sat diudum quievērat; Janque ad ejus tumulum quidam manus contractas deferens retulerat sanas; alijs, qui exustis febre nervis, poplitibus intortis, gressu caruerat, ut ad sepulcrum sanctum prostratus erat, novum robur sumens, ariditate sublata, incolumis fuerat relatus. Hæc ergo aliaque forsitan ejusmodi obtenta beneficia expediti Palladio visum est non ferendum diutius, ut tam gloriosi abbatis sepulcrum antiquo minusque ei honorifico loco consistenteret. Quapropter in decentiorem locum illud transferre pius Præsul decrevit, convocatis, qui illud secum perficerent, aut solemni pompa interestent, compluribus dignitate præstantibus viris. At captis primum obstitit Deus; incertum, quæ de causa. Tandem vero, ut laudatus Gregorius subdit, hujus sepulcrum Palladius episcopus, cum non valuisse cum multis, opitulante adjutorio confessoris (S. Martini abbatis) cum quinque abbatibus movit, compositique, quo volait.

Duorum san-  
cte mortuo-  
rum tumulus,  
quem hone-  
stiori loco re-  
ponere nite-  
batur,

*45 Simile quid Antistiti nostro eodem circiter tempore accidisse, idem Gregorius Turonensis eodem lib. cap. 60 testatur, ex quo rursus, quantopere Palladius diligenter decorum domus Dei, Sanctorumque cultus augmentum, intellegi datur. Rem totam ejusdem scriptoris verbis re- censeo. Haud procul ab hujus (S. Troiani nempe Santonensis episcopi, de quo præcedenti cap. egerat) confessoris æde erat oratorium parvulum, et in angulo, unde arcus oriebatur, erat magnus sarcophagus, in quo serebatur, sepultos*

fuisse duos, sponsum scilicet et sponsam, (*di- versos ab iis, qui apud nos die 25 Maii SS. Duomantes vocantur*) qui post baptismum in albis positi, a seculo discesserant: hos etiam affirmabat antiquitas, fuisse ex genere sancti Pictavensis Hilarii. Hoc ergo sepulcrum tali in loco situm, non modo pervium arcebat ingredientium, verum etiam, qualiter paries, qui ab stillicidio infusus fuerat, emendaretur, quia esset contiguus, inhibebat. Quia de causa Palladius, Pontifex civitatis, qui ex genere quondam divitis Palladii descendebat, removere ipsum a loco summo nitiebatur studio, ita ut, conjunctis amplius trecentis viris, cum funibus trahere et vectibus impellere conaretur, positis jam lapidis, super quos hic sarcophagus locaretur.

46 Denique impendunt totæ vires trahentium, sed non valent mutilare \* sepulcrum: frons cuncta sudore perfunditur, sed opus validum non impletur: voces dantur hortantium atque dicentum: Eia, age, trahe funem, sed non moverat omnino sepulcrum. Quid plura? Lassantur omnes in opere, et, intercedente nocte, petunt cuncti dare quietem. Illicet ubi transactis nocturnis tenebris, novum influxit mane, anxius cogitatione Sacerdos (*S. Palladius*) rogit iterum procedere suos ad oratorium, ipse anticipans cunctos; ingrediensque inventit ipsum super ipsos, quos composuerat, lapides, omni firmitate subsistere. Admiransque Dominum glorificat, qui potenti virtute perficit, quod manus humana nequivit. Horum tamen nomina nulli sunt revelata. *Hactenus Turonensis, in cuius postrēma verba adnotat Ruinartius, nullam esse horum apud Santonas memoriam, ignorari quoque oratoriū situm, sicut et ecclesiæ S. Troiani, cuius nullum superstes vestigium. At saltem bene habet, quod et hoc S. Palladii pietatis documentum S. Gregorius in litteras miserit, firmissimis quibuscumque adiunctione diuturniores.*

47 Dum his aliisque sanctis operibus pius Antistes indefessus instabat, incessiter ejus animum cupidio insignem aliquam Santonensi in urbe in SS. Petri et Pauli nec non Laurentii ac Pancratii martyrum honorem extruendi ecclesiam, in ea que collocanda tredecim altaria, quæ ex iam tum antiquo ecclesia more Sanctorum reliquias continerent, seu sepulcrorum vice iis essent. Igitur, F uti ex Epistola S. Gregorii Magni, anno Christi 396 ad S. Palladium data, intelligimus, Leuparicum ecclesiam suæ presbyterum, Santonensis Præsul Romam direxit, qui suo nomine ab eodem summo Pontifice predictorum quatuor Sanctorum reliquias expeleret, dicandis Deo in eorum honorem altariis inserendas. Annuit piis hisce Palladii votis S. Gregorius Magnus atque eidem Leuparico epistolam ad eum perferendam dedit, quam huic loco integrum inserere, abs re fore, non arbitror.

48 Hisce verbis tom. V Concil. Labbei col. 1240 concepta est: Gregorius Palladio episcopo Santonis. Veniens latore praesentium Leuparicus presbyter insinuavit nobis, fraternalitem vestram ecclesiam in honorem beatorum Petri et Pauli Apostolorum, nec non Laurentii atque Pancratii martyrum construxisse, atque illic tredecim altaria collocasse, ex quibus quatuor needum dedicata comperimus remansisse, ob hoc, quod supradictorum Sanctorum reliquias illuc collucere, Deo annuente, disponitis. Et quia reliquias sanctorum Petri et Pauli nec non Laurentii

divinitus  
transfertur.  
\* an non forte  
legendum  
moveare?

In signem 15  
altariis ec-  
clesiam erigit.

In quibus  
Sanctorum  
reliquias  
collocat;

A rentii atque Pancratii martyrum cum veneratione praebuimus, hortamur, ut eas cum reverentia susciperemus et collocare, auxiliante Domino, debeat; provisuri ante omnia, ut servientibus ibidem non debeant alimoniarum deesse suffragia. *Eiusdem argumenti epistolam per eundem Leuparicum ad Brunichildem, Francorum regnam, deferendam scripsit Gregorius Magnus, datam, uti Cointius ad annum Christi 596 et editores Benedictini tom. II Operum S. Gregorii Magni col. 828 recte docent, Indictione quartadecima CPolitana, atque adeo anno Christi 596, ad mensem Septembrem nondum proiecto.*

*in S. Vasio honorem ecclasiæ et conobium exstruit.*

B 49 *Eo circiter tempore aliud hisce eximis pieatis operibus non impar edidit Palladius, uti Officii ejus Lectio sexta et S. Vasio Martyris Acta tom. II Aprilis pag. 424 edita, affirmat. Sanctus illus martyr, quem et Vasionem, Vassium, Was-sium et Bassium etiam vocari, Henschenius cit. tom. pag. 424 adnotat, circa annum Christi 500 a cognatis suis, moleste ferentibus, quod bona sua pauperibus erogaret, subornatis cruentis ministris occisis fuerat; ejusque corpus cum a Naumancio inimico ejus igne cremari non potuisse, a quodam Francone, nobili et religioso viro, prope fluvium Carantonum, qui urbem Santonum altuit, juxta viam publicam fuerat tumulo conditum. Cum autem illic saeculo fere integro jacuisset, ejusque temporis decursu multa ad ejus tumulum patrata fuisse miracula, S. Palladius pro comperto haberet, inito cum Santonensis consilio, noctem integrum in Dei laudibus ad ejus sepulcrum traduxit; neve diutius loco minus digno sancti martyris corpus deliteceret, basilicam, suo rursus are, ut ejus pinguis hereditas munificentissimaque liberalitas fide dignum reddit, edificatam, supremo Numini in ejusdem S. Vasio honorem consecravit; utque diu noctuque divinae laudes illic concinerentur, ecclesiae huic canobium, abbati monachisque incolendum, adjunxit, quod Dionysii Sammarthani tempore prioratus erat abbatie de Cellis diaecesis Pictavensis, quem haud procul a Talleburgo ad dexteram Carantoni fluvii ripam situm esse, citatus Henschenius pag. 423 adnotavit.*

*Ei S. Gregorius Magnus epistolam scripsit,*

C 50 *Fecerunt haud dubie tam pia tamque multipliciis S. Palladii præclare opera, partaque jam non in Galliis tantum, sed et in Italia sanctitatis fama, ut S. Gregorius Magnus, S. Augustinum, Anglorum apostolum, cum sociis in Angliam a se missum, eidem Santonensi episcopo nostro commendandum existimat. Nimurum, tametsi per Santonensem diaecesim S. Augustinum fors non transiturum nosset Pontifex, tamen quia vel Palladium apud Theodoricum regem, Cabilone residentem, multum valere, vel directis a se in Angliam viris apostolicis plurimum consilio seu opera prodesse posse, reque ipsa profuturum, censebat, ad eum, ut Cointius ad annum 596 num. 14, pag. 445 recte docet, epistolam illam dedit, quæ cit. loco atque apud Chesnium tom. I Scriptorum pag. 893, apud Labbeum cit. tom. Concil. col. 1241 et in Duacena Operum S. Gregorii editione tom. IV col. 146, his verbis concepta est: Gregorius Palladio episcopo de Santonis, Pelagio de Turonis et Sereno de Massilia, episcopis Galliarum, a paribus.*

51 *Licet apud sacerdotes, habentes Deo placitam charitatem, religiosi viri nullius commen-*

dationis indigent; quia tamen aptum scribendi tempus ingessit, fraternitati tuae nostra mittere scripta curavimus, insinuantes, latorem praesentium Augustinum, servum Dei, de cuius certi sumus studio, cum aliis servis Dei illuc nos pro utilitate animarum, auxiliante Domino, direxisse. Quem necesse est, ut sacerdotali studio sanctitas vestra adjuvare, et sua ei solatia præbere festinet. Cui etiam ut promptiores ad suffragandum possitis existere, causam vobis injunxi subtiliter indicare, scientes, quod ea cognita, tota vos propter Deum devotione ad solatiandum, quia res exigit, commodetis. Can-didum præterea presbyterum, communem filium, quem ad gubernationem patrimoniali \* al. patriciales ecclesiæ nostræ transmisimus, charitati vestre in omnibus commendamus.

52 *Et quamquam in MSS. codicibus quos Bene-*

*dictini Operum S. Gregorii Magni editores secuti fuerunt, Palladii nostri nomen non compareat; propterea tamen, hanc ad eum a S. Gregorio Magno epistolam scriptam non fuisse, consequens minime fit, quandoquidem alii MSS. codices suprae laudates editiones Palladium diserte referunt, magis verisimile est, in MSS. codicibus, E quibus usi sunt Parisienses Benedictini, aut librariorum imperitia aut oscitania omissum Palladii nomen fuisse, quam a variis aliis fuisse in epistola inscriptione perperam ac dedita opera Palladium intrusum. Reliquum est, ut, cur in inscriptione epistole hec scripta dicatur a paribus, causam exponam. Non posse eam propterea scriptam dici a paribus, quod hujus exemplar apud se retinuerit S. Gregorius, ne forte. uti antiquus quidam tom. II Operum S. Gregorii edit. Paris. col. 508 contendit, cassaretur vel corrumperetur epistola sua in itinere; ex eo liquet, quod, si hec subsistat ratio, omnes omnino S. Gregorii Magni litteræ dici debent scriptæ a paribus; cum tamen non, nisi paucissimæ, ejus epistola a paribus scriptæ notentur. Quapropter, uti Cangius in Glossario verbo Appar fere censem, existimaverim, his vocibus indicari, epistolæ ternas pari tenore, seu eodem exemplo conscriptas fuisse, unamque singulis illis episopis, Palladio nostro, Pelagio Turonensi et Sereno Massiliensi, quibus alias generatim in Registro epistolarum S. Gregorii inscribuntur, ab eodem Gregorio F Magno fuisse missam, ut adeo, quæ a paribus scripta dicuntur epistola, ab hodiernis encyclicis eis aut ne via quidem differre dici queat.*

53 *Ceterum, quam diu post annum Christi 596 S. Palladius ecclesiam suam optime regere per-rezeri, seu quo demum tempore, postquam gregem suum tam suis opibus, quam monitis verbiisque salutiferis, fovisset, essetque jam non modo virtutibus, sed eti. si Santonensi Lectio-*

AUCTORE  
J. G.  
qua S. Augu-stinum in  
Angliam di-rectum com-mendavit,

in quam epi-stolam que-dam obser-vantur.

Incertum,  
quot præcise  
annis S. Pal-ladius post  
an. 596 in  
vivis fuit.